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بدهکارانِ طلبکار 
بررسی مواضع اخیر مخالفان برجام پس از طرح اسنپ‌بک

 پیشنهاد مطهری به پزشکیان
برای مذاکره مستقیم

علی مطهری، نماینده ادوار مجلس نامه‎ای سرگشاده 
خطاب به مسعود پزشكیان، رئیس‏جمهوری نوشت. 
در این نامه آمده است:»با اهداء سلام و آرزوی توفیق 
بیشتر برای دولت چهاردهم، نظر به شرایط خطیر 
كشور، لازم است جناب‏عالی به عنوان نماینده ملت و 
رئیس شورای عالی امنیت ملی ابتكار عمل را به دست 
گیرید و كشور را به ساحل نجات برسانید. پیشنهاد 
می‏كنم اكنون كه وزیر امور خارجه آمریكا درخواست 
مذاكره با ایران كرده است، وزارت امور خارجه اعلام 
نماید در صورتی كه آمریكا الزام غنی‏سازی صفر را 
كنار بگذارد و تضمین بدهد كه مجدداً حمله نمی‏كند 
و متعهد به پرداخت خسارت حمله اخیر شود، با توجه 
به درخواست قبلی ترامپ برای مذاكره با رئیس‏جمهور 
ایران، رئیس‏جمهور پزشكیان آماده مذاكره با ترامپ در 
كشور ثالث و یا در سفر ایشان به نیویورك در سازمان ملل 
است. بدیهی است كه این پیشنهاد باید پس از تصویب 
در شورای عالی امنیت ملی به تأیید رهبر انقلاب 
برسد.« در بخش دیگر این نامه آمده است:»البته نفاق 
و دورویی و نقض پیمان مقامات آمریكایی و بی‏اعتمادی 
به آنها برای همه روشن است ولی در عالم حكمرانی 
گاهی لازم است به خاطر منافع و مصالح كشور با این 
موجودات خاص مواجه شد، همان‌طور كه پیامبر 
اسام)ص( در آستانه فتح مكه با ابوسفیان، رئیس 
مشركان ملاقات و مذاكره كرد و در نتیجه مكه بدون 
خونریزی فتح شد. تحلیل این پیشنهاد این است كه 
در ابتدا یا آمریكا شروط ما را می‏پذیرد یا نمی‏پذیرد. اگر 
نپذیرد و مذاكره منتفی شود، اتمام حجتی است برای 
ملت ما و سایر ملت‌ها و در صورتی كه جنگ دوباره‏ای را 
آغاز كنند اتحاد مردم شدیدتر خواهد بود. اما اگر شروط 
ما را بپذیرد ـ و با توجه به كیش شخصیت ترامپ احتمال 
پذیرفتن آن وجود دارد ـ و مذاكره برقرار شود و ایران 
پیشنهادات اقتصادی نیز مطرح كند، یا به توافق برد ـ 
برد می‏رسیم و یا به نتیجه‏ای نمی‏رسیم. اگر به توافق 
عادلانه برسیم مطلوب ماست و اگر به نتیجه نرسیم باز 
اتمام حجتی است بر مردم ما و همه جهان كه ایران 
تمام تلاش خود را برای به نتیجه رسیدن دیپلماسی 
انجام داد، این آمریكا بود كه با زورگویی مذاكره را ابتر 
كرد. در نتیجه اگر حمله دوباره‏ای به كشور شود، باز 
اتحاد ملت دوچندان خواهد بود. این پیشنهاد در 
صورت عملی شدن، هم اروپا و هم رژیم اشغالگر را خلع 
سلاح می‏كند، چراكه می‏تواند هم اسنپ‌بك را منتفی 
كند و هم فاصله‏ای میان آمریكا و رژیم صهیونی ایجاد 
نماید. البته بدیهی است كه در طول این مدت و در همه 
این حالات باید اتحاد ملت و آمادگی نیروهای مسلح در 
بالاترین سطح باشد. مستدعی است اقدام مقتضی در 

خصوص این پیشنهاد مبذول فرمایید.«

 استیضاح یک وزیر دیگر 
کلید خورد

مهرداد لاهوتی، عضوک میسیونک شاورزی 
مجلس با انتقاد از عملکرد وزیر جهادک شاورزی در 
حوزه‏هایک شاورزی و منابع طبیعی به »دیده‌بان 
ایران« گفت:»ما به این جمع‏بندی رسیدیمک ه 
ایشان توان اداره این وزارتخانه را ندارد. اکنون نیز 
استیضاح او در مجلسک لید خورده و در همان 
ساعت اولیه جمع‌آوری استیضاح بیش از 30 
نفر استیضاح را امضاک ردند و تصور من این است 
که استیضاح رأی خواهد آورد.« عضوک میسیون 
کشاورزی مجلس با اشاره به تلاش این وزارتخانه 
برای انحلال سازمان شیلات و چای و انتقال 
منابع طبیعی به سازمان محیط زیست گفت:»از 
دیگر اقدامات این وزارتخانه تلاش برای انحلال 
سازمان شیلات و چای و انتقال منابع طبیعی 
به سازمان محیط زیست است. بنابراین با وجود 
آقای نوری‌قزلجه،ک ل وزارتخانه در حال بسته 
شدن است و ما دیگر وزارتخانه‏ای به نام جهاد 

نخواهیم داشت.«

خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی

یکی از نقاط اساسی اختلاف نظر در فضای سیاسی ایران و بین 
دو قطب سیاسی و اصلی فعال در ایران پیرامون محوری مهم 
در زندگی بشر با نام »گفت‏وگو« است؛ موضوعیک ه یک طرف 
همیشه از آن حرف زده است اما طرف دیگر، موضع یکسانی 
درباره آن ندارد. طی همین چند وقت اخیر هم بحث پیرامون 

این موضوع وجود داشته و پس از جنگ 12 روزه ایران و اسرائیل 
و ورود به دوره آتش‏بس هم یکبار دیگر موضوع گفت‏وگو و مذاکره 
به میان آمده است؛ ماجراییک ه پس از اعلام تلاش اروپا برای 
فعال‏سازی مکانیسم ماشه و بازگشت تحریم‏های سازمان ملل، 

پررنگ‏تر از قبل شده است. 
در یک سمت، اصلاح‏طلبان، اعتدال‏گرایان و بخشی از 
اصول‏گرایان قرار دارندک ه مدافع گفت‏وگو و حل مسائلک شور 
با مذاکره به شمار می‏روند و در مورد اخیر و پس از جنگ، باز 
هم »گفت‏وگو« را بهترین ابزار می‏دانند. برای مثال می‏توان 
به جمله‏ای اشارهک ردک ه اخیراً اسحاق جهانگیری در یکی از 

سخنرانی‏های خود بیانک رد و گفته بود: »الان هم سایه جنگ 
باید از پیش رویک شور برداشته شود. این وظیفه حاکمیت 
است. ما دیپلمات‏های قوی داریم، راهی جز مذاکره وجود 
ندارد.ک سانیک ه مذاکره را رد میک‏نند چه چیزی جایگزین 
دارند؟!« و یا علی لاریجانیک ه گفته بود: »ما در مسئله ‏هسته‏ای 
نیز مذاکره را مسیر حل و فصل می‏دانیم. مذاکره‏ای عاقلانه و 

واقعی.« 
اما در سمت مقابل، جریان تندرو اصول‏گرا و حامیان سابق 
محمود احمدی‏نژاد قرار گرفته‏اندک ه درباره مذاکره و گفت‏وگو 
با جهان، دو نوع برخورد میک‏نند. آنها یا می‏گویند به صورت 
کلی نباید دنبال مذاکره رفتک ه نمونه آن را می‏توان به دو جمله 
قبل و بعد از جنگ ایران و اسرائیل مشاهدهک ــرد. بهمن‌ماه 
سال گذشته، مرتضی آقاتهرانی یکی از لیدرهای اصلی جبهه 
پایداری اینگونه می‏گوید: »دولت می‌داندک ه مذاکره راه‌حل 
مشکلات نیست و نباید این مسیر تجربه‏شده را دوباره رفت. 
تجربه خسارت مذاکره یک بار صورت گرفته است و معطلک ردن 
کشور به مذاکره فرصت‌ها را از بین می‌برد و جلوی فعالیت‌ها 
را می‌گیرد.« اخیراً و بعد از جنگ هم روزنامهک یهان به عنوان 
یکی از تریبون‏های اصلی جریان تندرو، می‏نویسد: »بعد از 
جنگ تحمیلی دوازده‌روزه، اهمیت توان نظامی و اتحاد بیش از 
هر زمانی برای همه ما اثبات و معلوم شد با مذاکره، بسیاری از 
این مشکلات را نمی‏توان حلک رد؛ چراکه دشمن وسط همین 
مذاکره حمله و 1100 تن از هموطنان‌مان را به شهادت رساند.« 
اما نکته جالب توجه درباره این جریان، به جایی برمی‏گرددک ه 
آنها استثنایی هم برای مذاکره قائل می‏شوند و جهان را به دو 
نیمکره شرقی و غربی تقسیم میک‏نند.ک یهان اخیراً نوشته بود: 
»اکنون پرسش اصلی این است. آیا وقت آن نرسیدهک ه جریان 
غربگرا از خواب بیدار شود و به‏جای نسخه فرسوده »ارتباط با 
غرب« به هر قیمت، نگاه خود را متوجه فرصت‏های بی‏نظیر در 

جهان غیرغربیک ند؟« 
درک نار این دیدگاه‏ها درباره مذاکره، ذکر یک نکته درباره 
فضای داخلی تندروهای اصول‏گرا و مخالفان مذاکره مهم 
است. بخشی از آنهاک ه به صورت مشخص نزدیکان گذشته 
محمود احمدی‏نژاد محسوب می‏شوند و در دولت حسن 
روحانی با عنوان »دلواپسان« مشغول بهک ار بودند، پس از 
اقدام اروپا برای فعالک ردن مکانیسم ماشه، فریاد زدن را شروع 
کرده‏اند و می‏گویند اقدام احتمالی اروپا برای فعالک ردن 
مکانیسم ماشه، به علت اشتباهی بوده استک ه در دولت حسن 
روحانی در برجام صورت گرفته است. اما هیچ‌یک از آنها به این 
پرسش پاسخ نمی‏دهندک ه تحریم‏هاییک ه قرار است برگردد 
محصول عملکرد چه دوره‏ای است؟ بدهکارانِ طلبکار، ظاهراً 
یا خودشان را به فراموشی مصلحتی زده‏اند یا تصور میک‏نند 
که جامعه آلزایمر گرفته و یادش رفتهک ه آنچه قرار است با 
مکانیسم ماشه برگردد، حاصل دوره‏ای استک ه مدیریت دولت 
در اختیار محمود احمدی‏نژاد بود و سعید جلیلی در رأس تیم 
مذاکره‌کننده هسته‏ای قرار داشت و حالا آنها دلواپس بازگشت 
تحریم‏هایی شده‏اندک ــه ماحصل مدیریت نورچشمی‏های 

خودشان است. 

علی باقری، فعال سیاسی اصلاح‏طلب در گفت‏وگویی که با خبرنگار 
»هم‏میهن« داشت، با بیان اینکه »منطق افرادی که با گفت‏وگو 
کردن مخالف هستند را نمی‏فهمم«، معتقد است که در وضعیت 
فعلی کشور باید برای پیشبرد اهداف همزمان هم به گفت‏وگو با 
جهان ادامه داد، هم اینکه قدرت دفاعی کشور را افزایش داد و البته 

برای افزایش انسجام ملی تلاش کرد. 

Ó  درباره این ماجرای اخیر پیرامون مکانیسم ماشه، تحلیل شما از ماجرا‌
چیست و به‏نظرتان دولت و مجموعه جمهوری اسلامی باید چه سیاستی 

را در پیش بگیرند؟ 
دوک ار همزمان و به‏شکل موازی باید در این مورد انجام شود. اولینک ار این استک ه 
براساس اسناد حقوقی موجودک ه منبعث از خود برجام است، به‏دلیل تخطی‏هایی 
که طرف اروپایی و آمریکا داشته‏اند، به‏لحاظ حقوقی این حقی استک ه وجود ندارد. 
یک بحث این استک ه این موضع حقوقی پی گرفته شودک ه در این ارتباط هم به‏نظر 
می‏رسد جایک ار وجود دارد. درک نار آن، به‏نظر می‏رسدک ه ارتباط با اروپا در ماه‏های 
گذشته، شاید با قدرت بیشتری امکان داشتک ه پی گرفته شود. وقتی زمینه‏های 
گفت‏وگو با آمریکا فراهم شد، سیر ارتباطات ما باک شورهای اروپایی، روند میرایی را 
پیداک رد و طبیعتاً این روابط غیردوستانه‏تر شد. حال اینکه ما می‏دانستیم چنین 
ابزاری در اختیار اروپایی‏هاست و می‏توانند برای سهم‏خواهی همک ه شده با این برگ 
بازیک نند. شاید امید زیادی از نظر حقوقی وجود نداشته باشد، اما به‏نظر می‏آید 
که درک نار پیگیری حقوقی، تقویت مذاکرات و مناسبات دیپلماتیک با طرف‏های 
مختلف ازجمله آمریکایی‏ها در نظر گرفته شود. اگر زمینه گفت‏وگو فراهم شود، 
نباید استنکافک رد و باید این گفت‏وگوها را با طرف‏های مختلف، جدی ادامه داد. 
نکته سومیک ه باید مورد اشاره قرار بگیرد، تقویت ارتباطات باک شورهای منطقه و 
قدرت‏های جهانی، منهای غرب استک ه نمونه آن را اخیراً در اجلاس شانگهای 

مشاهدهک ردیم. 
Ó  یکی از بحث‏هایی که طی چندروز اخیر وجود داشته، موضعی است که‌

تندروهای اصول‏گرا در قبال ماجرای اسنپ‏بک گرفته‏اند، ولی نمی‏گویند 

که تحریم‏هایی قرار است برگردد که در زمان ریاست‏جمهوری احمدی‏نژاد 
اعمال شده بود. تحلیل‏تان از این موضوع چیست و این رفتارها را ناشی از 

چه می‏دانید؟ 
ابتدا باید از وجود این نگاه غیرملیک ه در این رفقا و رقبای سیاسی ما وجود دارد، 
ابراز تأسفک رد. اصل رقابت در حوزه سیاست، به‏رسمیت شناخته‏شده است ولی 
نکته‏ایک ه وجود دارد این استک ه مرز این رقابت‏ها، قاعدتاً منافع ملیک شور است. 
نکته اول این استک ه در این شرایط خطیرک شور، هوک ردن اقداماتیک ه در گذشته 
با تصمیم مجموعه نظام گرفته ‏شده است، رفتار غیرمسئولانه‏ای استک ه به‏هیچ‏وجه 
قابل دفاع نیست. البته ما از این دوستان تندرو اصولگرای‏مان، در سال‏های گذشته 
زیاد از این رفتارها دیده‏ایم و برای‏مان عادی شده و از این رفتارهایشان شگفت‏زده 
نمی‏شویم. اما به‏رغم این موضوع، انجام‏دادن این رفتارها و این ادبیات، باز هم از 
قبح این عملک م نخواهدک رد. نکته بعدی این استک ه بارها گفته شده، معاهده 
برجام در شرایطی منعقد شده استک هک شور در آن مقطع با شش قطعنامه 
تحریمی متوالی مواجه بوده و توازن قوا در مذاکرات، به‏گونه‏ای نبودهک هک شور 

ما دست بالا را داشته باشد. بر اثر سیاست‏هاییک ه از سال 84 به‏بعد در 
دولت آقای احمدی‏نژاد اعمال شد، به‏مدت 8سال در فضای دیپلماتیک 
جهانی،ک شور ما با افول جایگاه در توازن بین‏المللی مواجه شد و از نظر 
قدرت دیپلماتیک در وضعیت پایینی قرار داشتیم. در هر گفت‏وگو و قاعده 
بین‏المللی هم، این قدرت استک ه تعیین وضعیت میک‏ند. این مدعیان 

امروز، باید توجهک نندک ه در ابتدای دهه 90، دست 
پایین را آنها در عرصه دیپلماتیک برایک شور ایجاد 
کردند و موقعیت‏های درخشانی را در آن 8 سال از 
دست دادند. اگر اسنپ‏بک در معاهده گنجانده 
شده، صرفنظر از اینکه حق دوطرفه بوده، باید 
توجهک ردک ه طرف‏های مذاکرهک‏ننده ایرانی هم 
قطعاً آن‏موقع متوجه بودندک ه وجود این بند 
در معاهده، می‏تواند مخاطراتی را به‏دنبال 
داشته باشد، منتها باید به واقعیت‏های صحنه 

مذاکره هم توجهک رد. نکته بعد در این ارتباط این استک ه همانطور همک ه آقای 
ظریف اخیراً اشارهک رده‏اند، نهایت این استک ه اگر طرف اروپایی بتواند اسنپ‏بک را 
اعمالک ند و آن را بهک رسی بنشاند، تازه شرایطک شور به شرایطی برمی‏گرددک ه قبل 
از رویک ار آمدن دولت آقای روحانی داشتیم. یعنی درواقع برجام، یک تنفس‏گاهی 
را برایک شور به مدت 10سال ایجادک رد. این پرمدعاهاییک ه امروز مطالبه‏گر 
چرایی نقص‏های برجام هستند، خودشان را به تغافل زده‏اندک ه تحریم‏ها مربوط 
به چه زمانی است و نهایتاً اعمال اسنپ‏بک، وضعیت را به شرایطی برمی‏گرداند 
که دستپخت این جریان سیاسی در دوره آقای احمدی‏نژاد برایک شور بوده است. 

Ó  یکی دیگر از مباحث، موضوع گفت‏وگو است. اصلاح‏طلبان مدافع‌
گفت‏وگو هستند و می‏گویند با گفت‏وگو باید مسائل را حل کرد اما دیدگاهی 
در بین اصول‏گرایان وجود دارد که می‏گوید، باتوجه به تجربه‏های قبلی 
نباید مذاکره کرد یا اینکه فقط به‏سمت شرق حرکت کنیم. به‏نظرتان در این 

موضوع جمهوری اسلامی باید چه کند؟ 
نکته‏ایک ه وجود دارد این استک ه من اساساً منطق افرادیک ه با گفت‏وگوک ردن 
مخالف هستند را نمی‏فهمم. یک استدلالیک ه بعد از جنگ در بین آنها به گوش 
می‏رسد، این استک ه گفت‏وگو و دیپلماسی را در مقابل تجهیز قدرت دفاعیک شور 
قرار می‏دهند و آن را منکوب میک‏نندک هک املًا دوگانه باطلی است. خیلی روشن 
استک ه مخالفت با گفت‏وگوک ردن و پیگیری ابزار دیپلماتیک در مواجه با شرق 
و غرب و قدرت‏های منطقه‏ای، اساساً فاقد منطق است. گفت‏‏وگو قرار نیستک ه 
قدرت دفاعی ما راک مک ند یا اینکه مانع از تقویت قدرت دفاعیک شور ما 
شود. شما دو مسیر متفاوت برای تامین منافع ملیک شور در مقابل 
خود دارید. همینطورک ه گفت‏وگو و دیپلماسی با جهان یک ابزار 
به‏شمار می‏رود، قدرت بازدارندگی هم یک ابزار استک ه مجموعه 
همه اینها یعنی هم گفت‏وگو، هم قدرت بازدارندگی درنهایت باید 
در خدمت منافع ملیک شور قرار بگیرند. من اصلًا نشنیده‏امک ه 
مخالفان گفت‏وگو استدلالی ارائه دهندک ه چه زیانی از 
انجام گفت‏وگو با طرف‏های غربی در موضوع 
هسته‏ای وجود داشته است. قرار نیستک ه به 
مجرد پذیرفتن گفت‏وگو، در پای میز مذاکره 
شما تعهدی را امضاءک نید و متعهد بهک اری 
شوید. شما گفت‏وگو میک‏نید و در تلاش 
هستید تا از طریق گفت‏وگو، بخشی از 
منافعک شور را تامینک نید. اگر هم 
موفق نشویدک ه هیچ بخشی از 

علی باقری فعال سیاسی اصلاح‏طلب: 

تحریم‏ها دست‏پخت پرمدعاهای مطالبه‏گر است 

 نگاه 
اصلاح‏طلب


